sLATIVO
s” to,

+ E

e

“mA o: APROVADA

CSCairiNHau
Jeta 1 105) 2024

i re PA dA +=

. “ a

+ A

O
ax La ecão “”

c umnissõses compete; .
a essão. enc zag

ESTADO DE MATO GROSSO | aprovado port 3

esto: glod) Pd il PODER LEGISLATIVO
134 Sassão gra war CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

a a
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2024

“Concede título de cidadão Araguaiense

ao Sr. MOACIR VILELA DE SOUZA.”

AUTORIA: CLODOALDO JOSÉ FERNADES UNIÃO BRASIL

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso

de suas atribuições. faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto

Legislativo.

Art. 1º = Concede título de Bidadão Araguaiense ao Sr. MOACIR VILELA DE

SOUZA em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento

do município de Alto Araguaia.

Art. 2º - A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos vinte e seis dias do mês

de Abril de 2024, 85º Aniversário Político Administrativo.

Cdisade FE

VEREADOR UNIÃO BRASIL

-

j

e pure) af
NDES

f

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria()gmail.com

Alto Araguaia - MT

SLATIVO
Esq

Ê £

al

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Moacir vilela de Souza, nasceu em 24/05/1974 na cidade de Campo Grande estado de Mato

Grosso do sul. Filho de Natalício de Souza (In Memoriam) e Doroty Vilela de Souza. Casado a 26

anos com Andreza dos Anjos Oliveira de Souza, pai da Fernanda Gomes de Souza, e avô da Isis de

Souza Romero e Kaio de Souza Romero,

Está morando a 4 anos em Alto Araguaia, no qual aceitou convite para gerenciar pela Fênix

Complexo Industrial a reestruturação e recuperarão da unidade Fabril do antigo complexo Industrial

da empresa Agrenco.

Bacharel e Licenciado em Administração de Empresas pela Universidade Católica Dom

Bosco — UCDB em 1998 / Engenharia de Produção pelo Centro Universitário Internacional — Uninter

em 2010 / Tecnologia Logística pelo Centro Universitário Internacional — Uninter em 2015 e Pós-

graduado em Gestão de Pessoas pela Universidade Candido Mendes em 2020.

Iniciou a carreira na área industrial em 1991 na antiga Matosul Cerealista, na qual foi

adquirida pela multinacional Cargill Agrícola S.A em 1997, onde ficou até fevereiro de 2006, atuando

nas cidades de Campo Grande/MS, Três Lagoas/MS e Rio Verde/GO. Depois trabalhou na

multinacional ADM do Brasil atuando nas cidades de Campo Grande/MS e Rondonópolis/MT de

2006 a 2008. Em 2008 entrou na multinacional Bunge Alimentos, atuando nas cidades de Campo

Grande/MS, Ponta Grossa/PR, Dourados/MS e Nova Mutum/MT até agosto de 2013, onde se

transferiu para a Bunge Argentina, para start up de uma planta esmagadora na Bolívia. Em 2015

retornou ao Brasil para trabalhar na multinacional Louis Dreyfus (LDC), onde atuou

corporativamente na engenharia e segurança de processos das plantas esmagadoras do Grupo em

Jatai/GO, Alto Araguaia/MT, Ponta Grossa/PR, Itumbiara/GO, Paraguassu Paulista/SP.

Por fim, no segundo semestre de 2020 foi convidado pelo grupo Fênix Complexo Industrial,

para gerenciar a recuperação da planta de esmagamento na cidade de Alto Araguaia, a qual pertencia

ao grupo Agrenco e que estava parado desde 2012. Neste período, a planta foi recuperada através de

reformulação nas manutenções e compra de novos componentes, após a recuperação final, o grupo

Queiroz Agro comprou a unidade, e manteve 0 convite para continuar à frente do projeto como Diretor

Industrial do complexo Industrial e finalmente vindo a colocar a mesma em operação em janeiro de

2024. j fo

Era (Kg (ts FD err
RUA HERONIDES TOLEDO DE O IVEI NI Roo EP. eo 000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E- -MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT

gp “

É qu
it

ESTADO DE MATO GROSSO

€ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Orgulhosamente, conseguindo realizar o sonho de colocar em marcha um projeto que se

arrastava desde sua concepção em 2006, trazendo a oportunidade de empregos € melhora na economia

local.

Moacir Vilela gosta muito da cidade e pretende construir residência fixa, onde irá iniciar a

construção de sua residência no Bairro Jardim Novo-Araguaia.

Considerando os fatos levantados, concedemos O título de cidadão Araguaiense ao Sr.

MOACIR VILELA DE SOUZA.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos vinte e seis dias do mês de abril

de 2024, 85º Aniversário Político Administrativo.

decada E NÁN er S

VEREADOR UNIÃO BRASIL

  RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT